
c,)-'b ?

Reg. Gen. N. Z ".4 tzots

d!&à

ffi
COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
c.A.P.e8o6o PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

AREA AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE N.99 del 19.07.2013

OGGETTO: Contributo economico per affido familiare.
Liquidazione spesa per il periodo maggio/luglio 2013.

L'anno duemilatredici, il giomo diciannove, del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE

Premesso:
- che l'affidamento familiare è un intervento di protezione e tutela nei confronti dei minori
temporaneamente privi di idoneo ambiente familiare, da utTlizzarc sia a scopo preventivo in
situazioni di disagio familiare e sociale, che a fini riparativi in situazioni di rischio o danno
evolutivo che la famiglia di origine non riesce a fronteggiare.
- che l'affidamento si realizza inserendo il minore, in un nucleo familiare diverso da quello
originario o in una comunità familiare, per il tempo necessario perché cessi la condizione di disagio
o rischio;
- che l'obiettivo principale dell'intervento è garantire al minore favorevoli opportunità di crescita e
relazioni affettive, restituendolo al suo ambiente familiare d'origine appena questo risulti reintegrato
allo svolgimento della funzione genitoriale in modo adeguato agli specifici bisogni del minore;
- che l'affidamento familiare è un intervento di pertinenza del servizio sociale dei Comuni, titolare
delle funzioni di tutela e protezione dei minori;
Vista la l*gge 4 maggio 1983 n'184 "L'adozione e I'affidamento dei minori", che attribuisce al
Servizio locale il compito primario di attuare tutti i possibili interventi di sostegno a recupero dei
nuclei familiari in difficoltà e di disporre lhffidamento familiare dei minori "a un'altra famiglia,
possibilmente con figli minori, o ad una persona singola, o a una comunità di tipo familiare";
Vista altresì la Irgge Regionale t 22 del 9 maggio 1986 "Riordino dei Servizi e delle Attività
Socio Assistenziali in Sicilia" che precisa i compiti dei Comuni per I'affidamento familiare dei
minori, e l'intera normativa emanata negli anni su tale oggetto;
Considerato che I'affidamento familiare rappresenta una delle forme più -avanzate sul piano del
trattamento socio-assistenziale in alternativa alla istituzionali zzazione;
Atteso che la natura di servizio ad alta valenza sociale impone, come suggerito dalla normativa
nazionale e regionale, dalla prassi ormai consolidata su tutto il territorio nazionale e da ragioni di
opportunità e giustizia sociale, la corresponsione di un contributo giornaliero alla famiglia
affidataria o alla comunità di tipo familiare per ogni minore accolto;
Visto il regolamento comunale del servizio comunale di affidamento familiare dei minori,
approvato con deliberazione consiliare n. 54 del 23.04.1991.



Visto il decreto del Tribunale per i Minorenni di Messina n. 852 del
minore T.M.C. è stata affidata alla zia matema S.S., incaricando il
Comune ed il Consultorio Familiare di Gioiosa Marea di vigilare
garantendo alla minore l'assistenza ed il sostegno necessari;

Yista la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29.04.2013, con la quale è stato stabilito
quanto segue:
- - Di erogare alla famiglia che ha avuto in ffido la minore T.M.C, da parte dell'Autorità
Giudiziaria, un contributo mensile ili € 200,00, con decorrenza gennaio 2013;
- Di assegnare allo stesso responsabile la somma di € 1.500,00' disponibile sul cap.619, ex

249901, òodice 1100405, codice gestione n. 1583, voce - contributi per ffidi familiari" del

redigendo bilancio di previsione per I'esercizio Jìnanziario 201j;
- Di dare atto che l'ulteriore somma necessaria per l'anno 2013, sarà assegnata con successivo

atto, a seguito di approvazione del bilancio per I'esercizio finanziario 2013" ;
Vista la propria determinazione n. 7l del 7.O5.2013, con la quale è stata impegnata la somma

assegnata;
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del contributo di € 600,00, relativo al periodo

maggio/luglio 2013 a favore della famiglia affidatada;
Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, sussidi ed ausili finanziari e

attribuzione di vantaggi economici;
Visto l'art. 1, comma 381, della Legge di stabilitd 24.12.2O12, n.228, con il quale il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2O13, da parte degli Enti Locali, è

differito al 30.06.2013;
Vista la Le,gge 6 giugno 2013, n.64, di conversione del D.L. 8.04.2013, n. 35, con la quale è stato

ulteriormente differito al 30 settembre 2013 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione

per gli Enti Iocali;
Considerato che, per effetto del predetto D.M. è automaticamente attorizzato, ai sensi del comma

3, dell'art. 163 del decreto legislativo 18.08.2000, a. 267 , L'esercizio prorvisorio, sulla base del

bilancio 2012 e, comunque, non oltre il termine stabilito per la deliberazione del bilancio per

l'esercizio finanziario 20 1 3 ;
Dato Atto che la spesa rientra nei limiti posti dal comma 1, dell'art. 163 del decreto legislativo
18.08.2000, n. 267;
Vista la determinazione sindacale n. 95 del 21.10.2011 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai

sensi dell'art. 109 del T.U. n.267120O0;
Richiamata la legge 142190 e la legge n. 48/91 che modifica ed integra I'O.EE.LL;
Vista la l*gge Regionale n.22 del30 luglio 1986 di riordino dei servizi e delle attività socio-

assistenziali in Sicilia;
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

DETERMINA

- Di liquidare e pagare, per i motivi di cui in premessa e che si richiamano nel presente

dispositivo, in favore della Sig.ra S. S. il contributo economico di € 600,00, relativo al
periodo maggio lluglio 2O13, mediante imputazione della spesa sul " cap. 619, ex 249901,
codice 1100405, codice gestione n. 1583, voce - Contributi per affidi familiari " in conto
competenza del redigendo bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013.

5.11..2OO2, con il quale la
Servizio Sociale di questo

sul disposto affidamento,

Il Responsabile dell'Area
(G2ngarrà D.ssa Maria Grlzia)

,7"-/- t"/
i/



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

VISTA la determinazione che precede effettuata dal Responsabile dell'Area Affari Generali e
Affari Sociali;

EFFETTUATI i controlli e i riscontri amministrativi e contabili degli atti riferimento;
I

ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni assunti;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

DISPONE

- L'emissione del mandato di pagamento in favore della Sig.ra S.S. della complessiva somma di
€ 600,00;

- L'imputazione della spesa sul cap. 619, ex 249907,
voce - Contributi per affidi familiari" in conto
previsione per l'esercizio finanziario 2073.

Sant'Angelo di Brolo, ù13

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOM[A-BIT.ANCtO.TRtsUTI

Il sottoscritto
stata pubblicata

Segretario
all'Albo

al giorno

Comunale
Pretorio

codice 1100405, codice gestione n. 1583,
competenza del redigendo bilancio di

certifica che la presente determinazione è

onJine di questo Comune, dal giorno
e che mntro di essa furono

II Segretario Capo

prodotte opposizioni.

Sant'Angelo di Brolo,

Il Messo Comunale

(D.ssa Nina Spiccia)


